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Solicitud: UT/SIP/089/2021
Folio: 00311121
Cd. Victoria, Tamaulipas; a 02 de junio de 2021

c. IR
PRESENTE

Por este conducto y en atenciéon a su escrito de fecha 04 de mayo del
presente afo, recibida a través del correo institucional y capturada en la Plataforma
Nacional de Transparencia, recayéndole el numero de folio 00311121 por el cual
solicita de este Instituto:

“Requiero conocer el numero o porcentaje de abstencion electoral, por edades y
género de las ultimas elecciones federales y estatales.” SIC

Analizando la peticion de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones I, Il y XVI; y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas y en apego al principio de maxima
transparencia, privilegiando el acceso a la informacién publica, mediante oficio
UT/243/2021, esta Unidad de Transparencia turné su solicitud a la Direccion
Ejecutiva de Organizacion y Logistica Electoral del IETAM, con la finalidad de que
proporcionen la informacion requerida y que obra en sus archivos.

Por medio del oficio DEOLE/648/2021 el Director Ejecutivo, manifesté lo
siguiente:

“Al respecto hago de conocimiento que con base en los resultados de las
estimaciones muéstrales, de la participacion de la ciudadania en el proceso
electoral Concurrente de 2017-2018, en cual se eligié al Presidente de la
Republica, Senadurias y Diputaciones Federales; asi como en el ambito Local
a los Integrantes de los Ayuntamientos del Estado de Tamaulipas; se calcula
que el 62.3 por ciento del electorado acudié a emitir su voto en la Jornada
Electoral, Ahora bien, de lo anterior se desprende que el porcentaje de
abstencionismo fue de 37.7 de conformidad con lo siguiente:

Se te_s’taron 4 palabras por ser d_a’tos personales clasificados como confidenciales y/o sensibles, con fundamento en los articulos 3
fraf:clon Xil, X\{III y XXIl, 65 fraccion VI y 129 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas;
articulo 3 fracciones Vil y Vlil de la Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesion, de Sujetos Obligados del Estado de Tamaulipas

y el Lineamiento Trlge_s’lmo Octavo de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion y Desclasificacion de la Informacion, asi
como para la elaboracion de Versiones Publicas. ’
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Participacion en el Proceso Electoral
Concurrente 2017-2018

B Participacion

Abstencion

Cabe mencionar que la informacién desagregada por género Y edades tal
como lo solicita, no es un dato que se haya generado, sin embargo, le hago
de conocimiento que de acuerdo a un estudio, realizado por el Instituto
Nacional Electoral, se confirmé que en cuanto al grupo de personas que no
votaron (37.7%), el 20.2 por ciento fueron hombres y 17.5 por ciento
mujeres, con una diferencia de casi tres puntos porcentuales. La informacién
de referencia, se encuentra publica en la siguiente liga electrénica para
consulta publica:

https.//centralelectoral.ine.mx/201 9/07/18/proceso-electoral-2017-2018-
votaron-mas-mujeres-hombres/

Una vez analizada la respuesta proporcionada por la Direccién Ejecutiva de
Organizacion a esta Unidad, se determina que se encuentran apegadas a derecho
y dando respuesta a la solicitante.

De la respuesta proporcionada por el Area, se puede inferir que, por cuanto
hace a la participacion politica electoral por sexo de la lista nominal , se informa que
resulta necesario precisar que no obra en poder de Organismo Electoral Ia
informacién como la solicita, lo anterior debido a que la realizacién de estudios de
participacion, que es la categoria en la que se pudiera obtener la participacion por
Sex0, no se encuentra prevista en la normatividad electoral vigente, y que es la que
regula las actividades del IETAM.

Por lo que hace a la participacion ciudadana en el rubro de porcentaje de
electores que ejercen su voto en relacién con el nimero de ciudadanos en la lista
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nominal, disgregado por seccién, se encuentra en Ia estadistica que lleva a cabo la
Direccion Ejecutiva y que se encuentra normada desde el Cédigo Electoral para el
Estado de Tamaulipas del afio 2008, y en la subsecuente Ley Electoral para el
Estado de Tamaulipas desde el afio 2015, en su articulo 134, fraccién VIl el cual
establece que la Direccion Ejecutiva de Organizacion y Logistica Electoral tiene entre
sus funciones la de “llevar la estadistica de las elecciones locales”, es por ellos que
Se pone a disposicion la liga electrénica en donde podra consultar el porcentaje de
participacion desde el proceso electoral de 1995 al proceso electoral 2018-2019.

h_ttp://www.ietam.orq.mxIPortaIN/Paqinas/EstadisticaEI/Estadistica Electoral.
aspx#PE2018 2019

No obstante, lo anterior, se explor6 en la pagina del El Instituto Nacional
Electoral, la cual cuenta con un apartado denominado “Sistema de Consulta
Estadistica de las Elecciones del Proceso Electoral 2017-2018 y diversas paginas
en donde se podra allegar de informacién relacionada a lo solicitado, pueden ser
consultadas en:

https://siceen.ine.mx:3000/4/

En la direccién electrénica que antecede, podra consultar las siguientes
estadisticas:

» Tablas de resultados electorales del Proceso Electoral 2017-2018

*» Participacion ciudadana de la eleccién Presidencial en 2018

» Candidaturas ganadoras a los cargos publicos del Proceso Electoral 2017-
2018

* Fuerza electoral de los partidos politicos y candidaturas independientes

Competitividad electoral de los partidos politicos y candidaturas

independientes

Voto desde el extranjero del Proceso Electoral 201 7-2018

Tablas de Resultados del Proceso Electoral Local 2018-2019

Candidaturas ganadoras a los cargos publicos del Proceso Electoral 2019

Fuerza electoral de los partidos politicos y candidaturas independientes 2019

Competitividad electoral de los partidos politicos y candidaturas

independientes 2019

Tablas de Resultados del Proceso Electoral Local 2019-2020

Candidaturas ganadoras a los cargos publicos del Proceso Electoral 2020

Fuerza electoral de los partidos politicos y candidaturas independientes 2020

Competitividad electoral de los partidos politicos y candidaturas

independientes 2020
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Participacion ciudadana-2018-Nacional y por Estado

https://siceen. ine.mx:3000/#/participacion-ciudadana

2015 y anteriores

m):/!siceef.ine.mx/campc.html?p%C3%A1qina=1

Histoérico de Resultados Electorales. Sistema de Consulta de la Estadistica
de las Elecciones Federales y Atlas de los Resultados Electorales Federales 1991-
2012.
Asi mismo de las elecciones de 2014-2015

https:f/portalanterior.ine.mx/archivosS/portaUhistorico/contenido/Historico de Resu
ltados Electorales/

También se le proporciona un enlace al “Estudio muestral sobre la
participacién ciudadana en las elecciones federales de 2018” elaborado por el
Instituto Nacional Electoral

https://centraferectoral.ine.mx/wo—content/uploads/2019/08/3-EMPC-
2018 REVISION 150819.pdf

Bajo esa tesitura, la informo que, el articulo 133, parrafo 1 de la Ley General
de Instituciones y Procedimientos Electorales sefiala que este Instituto sera el
encargado de formar y administrar el Padrén Electoral y la Lista Nominal de
Electores.

Articulo 32.
1. El Instituto tendr4 las siguientes atribuciones:
a) Para los procesos electorales federales y locales:

lll. El padrén y la lista de electores:

Articulo 133.
1. El Instituto se encargara de formar y administrar el padroén electoral y la lista de
electores.

Por otro lado, el Reglamento de elecciones, en su ANEXO 19.3, (punto 5.6)
establece el “Procedimiento y Protocolo de seguridad para la generacién, impresion,
entrega, devolucion y destruccién de las Listas Nominales de Electores para su uso
en las Jornadas Electorales”, por lo que hacer la devolucién de las listan nominales
al Instituto Nacional Electoral, no le es posible a este Organismo Electoral generar
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estadisticas mas especificas como las solicitadas, aunado a que no se encuentra
dentro de las atribuciones.

Del examen anterior, se advierte, que efectivamente es de aplicarse el
articulo 16 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica de
Tamaulipas, en sus numerales cuarto y quinto, instaura que:

La informacién publica se proporcionara con base en que la misma
exista en los términos planteados por el solicitante.

La obligacién de los entes publicos de proporcionar informacién publica
no _comprende la preparacién o procesamiento de la misma ni su
presentacion en la forma o términos planteados por el solicitante”.

Por lo que la informacion se le proporciona conforme obra en los archivos de
este Instituto y/o si esta ya ha sido publicada se le facilitan el link en donde puede
obtener la informacién requerida.

Lo cual se fortalece con lo establecido en el criterio 3/17 emitido por el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales, establece que:

“No existe obligacién de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de
acceso a la informacion. Los articulos 129 de Ia Ley General de Transparencia y Acceso
a la Informacién Publica y 130, parrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica, sefialan que los sujetos obligados deberan otorgar
acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a
documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las
caracteristicas fisicas de la informacién o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior,
los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la informacion del
particular, proporcionando la informacién con la que cuentan en el formato en que la
misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender
las solicitudes de informacién”.

Por otro lado, la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de Tamaulipas, en su articulo 144, manifiesta que:

Cuando la_informacioén requerida por el solicitante ya esté disponible al publico en medios
impresos, tales _como libros. compendios, tripticos, reqgistros publicos, _en formatos
electrénicos disponibles en Internet o en cualquier otro medio se le hara saber por el medio
requerido por el solicitante la fuente. el lugar y la forma en que puede consultar. reproducir o
adquirir dicha informacién, ...

Por lo que hace a la informacién en relacién a la participacién ciudadana en
elecciones de Federales, le informo que, en aras de proporcionarle informacién al
respecto, se le brindaron unos enlaces en donde podra obtener la informacién
requerida, sin embargo, le informo que, de necesitar mas informacion en relacién
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con procesos electorales federales, tenga a bien dirigir su solicitud de informacion
al Instituto Nacional Electoral (INE), autoridad facultada de conformidad alo
establecido en el articulo 41, fraccién V, Apartado B, inciso b) de la Constitucién
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, que a la letra dice:

“b) Para los procesos electorales federales:
1. Los derechos y el acceso a las prerrogativas de los candidatos y partidos politicos;
2. La preparacién de Ia Jjornada electoral;
3. La impresién de documentos Y la produccién de materiales electorales;
4. Los escrutinios y computos en los términos que senale la ley;
5. La declaracion de validez y el otorgamiento de constancias en las elecciones de
diputados y senadores;
6. El computo de la eleccién de Presidente de los Estados Unidos Mexicanos en cada
uno de los distritos electorales uninominales, y
7. Las demas que determine Ia ley.”

En base a lo anterior no es una funcién de este Organismo Electoral sino del
Instituto Nacional Electoral. Ahora bien, en relacién a la “participacién politica por
sexo”, aunado a lo ya mencionado por el Director Ejecutivo, analizando la Ley
Electoral del Estado de Tamaulipas y demas leyes que nos rigen, no se
encuentran en sus articulados la obligacién, facultad y/o atribucién de conocer o
de adquirir la informacién solicitada, maxime que el articulo 41, fraccion V,
Apartado B, inciso a), numeral 3 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, que expresa que,” Corresponde al Instituto Nacional Electoral... 1. El
padron y la lista de electores.

Efectivamente, el articulo 143, numeral 1, de la Ley de Transparencia y
Acceso al Informacién Pablica de Tamaulipas, establece que, se esta obligado a
entregar los documentos que se encuentren en sus archivos, atendiendo
irrestrictamente a sus facultades, competencias o funciones, lo cual no es el caso
de este Instituto, toda vez que no esta entre sus facultades y/o atribuciones el
saber, contar o allegarse de otros los presupuestos.

Ahora bien, el criterio 7/17 emitido por el Instituto Nacional de Transparencia,
Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales, establece que:

Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente Ila
inexistencia de la informacién. La Ley General de Transparencia Y Acceso a la Informacién Publica
y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica establecen el procedimiento
que deben seguir los sujetos obligados cuando la informacién solicitada no se encuentre en sus
archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la
inexistencia manifestada por las areas competentes que hubiesen realizado Ia busqueda de la
informacién. No obstante lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta obligacién alguna
de los sujetos obligados para contar con la informacién, derivado del anélisis a la normativa
aplicable a la materia de la solicitud; y ademas no se tengan elementos de conviccion que permitan
Suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no sera necesario que el Comité de Transparencia
emita una resolucién que confirme la inexistencia de la informacién.
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INSTITUTO ELECTORAL DE TAM:

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Por lo anteriormente expuesto y fundado, remitase el presente acuerdo al
solicitante.

Sin embargo, le oriento al respecto, puede usted solicitar la informacion al
Instituto Nacional Electoral a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus érdenes para brindarles
cualquier tipo de asesoria u orientacién que requiera sobre los mecanismos y
procedimientos de acceso a la informacion y proteccion de datos personales que
contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas.

ATENTAMEI*TE

i W/ i [ETAM

NSTITUTO ELECTORAL DE Tﬁ,MAULiPAS

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM
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Oficio No. UT/243/2021
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 06 de mayo de 2021

LIC. CESAR ANDRES VILLALOBOS RANGEL
DIRECCION EJECUTIVA DE ORGANIZACION Y
LOGISTICA ELECTORAL

Por medio del presente, le envi6 solicitud de informacién, presentada a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia.

N° | Dia de la formulacién Folio Interno IETAM Folio Plataforma Nacional de
Transparencia
1 04/05/2021 UT/SIP/089/2021 00311121

Se anexa copia de la solicitud, para que tenga a bien proporcionar, de no haber
inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos en lo referente a la

solicitud, en un término de 20 dias naturales, de donde se pueda obtener la informacion
requerida.

Excepcionalmente, debera contestar en un término no mayor a 24 horas, si se encuentra en uno de los supuestos
siguientes:

Ante |la negativa del acceso a la informacién o su inexistencia. (Art. 19 LTyAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacion, por razén de su materia. (Art. 151
numeral 1 LTyAIPET)

Excepcionalmente, podra ampliarse el plazo del vencimiento de la solicitud hasta por diez dias mas, siempre y
cuando existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberan ser aprobadas por el Comité de Transparencia y
notificandosele al solicitante previo a su vencimiento. (Art. 38 fraccién IV y 146 numeral 2 LTyAIPET)

Debera remitirse la informacion en un plazo no mayor de 3 dias si la informacién ya esta disponible al publico en
medios impresos o en formatos electrénicos disponibles en internet. (Art. 144 LTyAIPET)

Mucho agradeceré que la informacién proporcionada sea en formato electrénico
al correo de unidad.transparencia@ietam.org.mx, asi como copia fotostatica de la misma,

a fin de estar en posibilidad de dar la respuesta que corresponda al planteamiento de
referencia.

Sin otro particular, le reitero mi consideracion mas distinguida.

st

06 MAY 20
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LIC. NANC MO}YA,DE LA ROSA

A ke
D'.RECUUN E}ECUTWA 1H] ORGANIZACION

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y LOGISTICA ELECTORAL

C.c.p. ARCHIVO

I_ELABOR0 I AGRﬂ




4} DIRECCION EJECUTIVA DE ORGANIZACION
o ﬁ Y LOGISTICA ELECTORAL

OFICIO No. DEOLE/648/2021

ASUNTO: Se remite respuesta a la solicitud
formulada a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia y registrada con el folio
00311121, respecto del nimero de porcentaje
de abstencion electoral

Cd. Victoria, Tamaulipas, a 01 de junio de 2021

Estimada:

Lic. Nancy Moya de la Rosa

Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM
Presente.

En atencion a su oficio UT/243/2021 de fecha 6 de mayo de la presente anualidad, mediante el cual remite la
solicitud de informacién publica formulada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y registrada
con el numero de folio 00311121, a través de la cual se solicita lo siguiente:

“Requiero conocer el nimero o porcentaje de abstencion electoral, por edades y
género de las dltimas elecciones federales y estatales.”

Al respecto hago de conocimiento que con base en los resultados de las estimaciones muéstrales, de la
participacion de la ciudadania en el proceso electoral Concurrente de 2017-2018, en cual se eligi6 al
Presidente de la Republica, Senadurias y Diputaciones Federales; asi como en el ambito Local a los
Integrantes de los Ayuntamientos del Estado de Tamaulipas; se calcula que el 62.3 por ciento del electorado
acudio a emitir su voto en la Jornada Electoral, Ahora bien, de lo anterior se desprende que el porcentaje de
abstencionismo fue de 37.7 de conformidad con lo siguiente:

Participacion en el Proceso Electoral
Concurrente 2017-2018

® Participacion

& Abstenciéon
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Cabe mencionar que la informacion desagregada por género y edades tal como lo solicita, no es un dato que
se haya generado, sin embargo, le hago de conocimiento que de acuerdo a un estudio, realizado por el
Instituto Nacional Electoral, se confirmé que en cuanto al grupo de personas que no votaron (37.7%), el 20.2
por ciento fueron hombres y 17.5 por ciento mujeres, con una diferencia de casi tres puntos porcentuales.
La informacion de referencia, se encuentra piblica en la siguiente liga electronica para consulta publica:
https://centralelectoral.ine.mx/2019/07/18/proceso-electoral-2017-201 8-votaron-mas-mujeres-hombres/

Sin otro particular, aprovecho la ocasion para enviarle un cordial saludo.

Atentamente

Lic. César A. Villslobos Rangel
Director Ejecutivo de Organizacion
y Logistica Electoral

C.c.p. Archivo.
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